
Vznik a historický vývoj písma
HLAHOLICE a CYRILICE

Iva Táborská
UČO: 482237



Co hlaholici a
cyrilici 
předcházelo?

 pouze domněnky, že Slované měli své vlastní primitivní 
pohanské písmo

 patrně pro věštění, počítání, označování dat

 znaky později mohly označovat i zvuky – tzv. slovanské runové písmo 
(podobně, jako tomu bylo u skandinávských run)

 jindy se uvádí, že užívali řecká a latinská písmena nebo i písmena 
jiných abeced



HLAHOLICE

 vytvořena Konstantinem (sv. Cyrilem)

 nejstarší slovanské písmo

 název ze staroslověnského glagol či hlahol = slovo

 používána od 60. let 9. stol.
 až do 19. stol. v liturgii v Chorvatsku

 většinou v minulosti nahrazena cyrilicí 

 sloužila k přepisu křesťanských liturgických textů do jazyků 
mluvených na území Velkomoravské říše

 slovanská liturgie se udržela i v sousedních slavníkovských a přemyslovských 
Čechách (do 11. stol., kdy byla definitivně vytlačena latinskou liturgií 
západního ritu)

 slovanská liturgie se dostala i na slovanský jih (zejména do Bulharska), 
odtamtud zejména do Ruska, kde zcela zdomácněla

 40 písmen vycházejících z řecké minuskule

 významné památky psané hlaholicí: Kijevské listy, Žaltář sinajský



HLAHOLICE



CYRILICE

 nebyla vytvořena sv. Cyrilem, pouze po něm pojmenována; 
vynalezl ji Cyrilův žák koncem 9. stol. (mladší než hlaholice) na 
území dnešního Bulharska

 jednodušší a praktičtější než hlaholice

 43 písmen
 19 z nich vytvořeno pro potřebu slovanských jazyků

 prototypem řecká unciála (slavnostní velké písmo z 9. stol.)

 památky psané cyrilicí: Kijevské listy, Pražské hlaholské zlomky

 1710: Petr Veliký – reforma → zjednodušení jednotlivých liter a 
přiblížení jich latince – vzniká tzv. graždanskaja azbuka

 její podoby dodnes užívány pro zápis jazyků:
 slovanských (7 – bosenština, bulharština, makedonština, srbština, 

ukrajinština, běloruština a ruština)

 neslovanských na území bývalého Sovětského svazu (kyrgyzština, tatarština, 
čečenština, …) a jeho států satelitních (mongolština)



CYRILICE



Zdroje:

 ČAPKA, František. Vývoj písma v kostce. Brno: Učebnice a knihy, 
1994.

 ČERNÝ, Jiří a Jan HOLEŠ. Sémiotika. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-
717-8832-5.

 Http://www.lingvistika.mysteria.cz/rusko_hlaholice.htm [online]

 Https://www.omniglot.com/writing/ocslavonic.htm [online]


